برخی تغییرات در اداره اراضی دولتی در عهد عمر بن عبدالعزیز (خلافت ۹۹ - ۱۰۱ هـ) این نظریه را تأیید می کند. بحث در این باره موضوع مقاله جداگانه است.

### منابع و مأخذ:

- ۱- ابن اثیر الجزری، عزالدین، کتاب الکامل فی التاریخ، حیدرآباد، ۱۳۸۸/۱۹۶۸.
- ۲- ابن خلکان، ابوالعباس شمس الدین احمد بن محمد، وفيات الاعیان و انباء ابناء الزمان، تصحیح محمد محی الدین عبدالحمید، ۶ ج، قاهره، ۱۹۴۸.
- ۳- ابو عبید، قاسم بن سلام، کتاب الاموال، قاهره، ۱۹۶۸.
- ۴- ابویوسف، یعقوب بن ابراهیم، کتاب الخراج، مصر، ۱۹۳۴.
- ۵- اجتهادی، ابوالقاسم، وضع مالی و مالیه مسلمین از آغاز تا پایان دوره اموی، تهران، ۱۳۶۳.
- ۶- البلاذری، احمد بن یحیی، کتاب فتوح البلدان، به اهتمام صلاح الدین المنجد، قاهره، ۱۹۵۶-۵۷.
- ۷- جرجی زیدان، تاریخ تمدن اسلامی، مصر، ۱۹۵۸.
- ۸- حسن ابراهیم حسن، تاریخ الاسلام السیاسی والدیینی والثقافی والاجتماعی، قاهره، ۱۹۵۳.
- ۹- الدوری، عبدالعزیز، تاریخ العراق الاقصادی من القرن الرابع الهجری، بغداد، ۱۹۴۷.
- ۱۰- ریس، ضیاء الدین، الخراج و نظم مالیه للدوله الاسلامیه، مصر، ۱۹۶۹.
- ۱۱- طبری، محمد بن جریر، تاریخ رسل و الملوک، لیدن، ۱۷ ج، ۱۸۷۹ به بعد.
- ۱۲- الماوردی، ابوالحسن علی بن محمد، کتاب احکام السلطانیه، قاهره، ۱۹۶۰/۱۳۸۰.

Becker.cH:Arabisches Papyri des Aphroditofundes. in:

Zeitschrift fur Assyriologie 20,1970.

D.ttenne.D.C:Conversion and the poll Tax in early Islam, Cambndige, 1950.

ترجمه فارسی کتاب از موحد، محمد علی، جزیه در اسلام

Fattal.Antonie:Le Statut égal des Non - Musulm Ans en Pays d' Islam Beirut 1958.